
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELISABETE DOS SANTOS MARQUES, 54186053/2, ASSISTENTE SOCIAL 
que se deslocará ao Município de REDENÇÃO/PA no período de 30/09 a 
07/10/2023, com objetivo de Realizar e Participar do “ Seminário Inter-
cultura; Diálogos Construtivos do Povos Originários no Âmbito da Proteção 
Social no SUAS”.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01 006357 284.002 339014
PORTARIA Nº 1324/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1023121
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA BEATRIZ DE SOUSA SILVA, Mat.6402904/2, Karla Talita Rodrigues Furta-
do, Mat. 55208821, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocará para os 
Municípios de Barcarena e Acará/PA, no período de 17/09 a 21/09/2023, para 
realização da Conferência de Segurança alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 3390 14
PORTARIA Nº 1321/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1028627
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF:085.209.411-68, Colaborador 
Eventual, ANA BEATRIZ DE SOUSA, CPF:026.256.552-83,Técnica em Ges-
tão Pública, que se deslocarão para o Município de Castanhal/PA, no dia 
12/09/2023, para participar da conferência municipal do municipio de Cas-
tanhal\PA no dia 12/09/2023.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 / 01 500 0000 01 
006357 283.698
3390 36 / 339014
PORTARIA Nº 1330/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1028787
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ELIAS SARMENTO DA SILVEIRA, 835.098.442 – 20, CONSELHEIRA 
que se deslocará para TOME-AÇU/PA, no período de 18/09 a 20/09/2023, 
com objetivo de Palestrante do CONSEANS na Realização da Conferencia 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.0000 01 283.698 339036
PORTARIA Nº 1340/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1031820
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KATIA SILENE DA COSTA VALDENILSON, 296.420.782 – 87, CONSELHEIRO 
ESTADUAL – TITULAR, PENPEKOTI HOMPKYTI VALDENILSON, 001.545.052 
– 00 – CONSELHEIRO ESTADUAL – SUPLENTE que se deslocará de MARA-
BÁ/PA para Belém/PA, no período de 17/09 a 22/09/2023, tendo como 
objetivo Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001. 000000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 986004

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1333/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/930500

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1154/2023 – SEASTER, Publicada 
no DOE nº 35.514 de 22 de agosto de 2023, que concedeu 04 e ½ (Quatro 
e meia) diárias, INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo 
Secretário de Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 985994

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo n°: 2022/1102352
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 48/2021
Objeto : A SEASTER reconhece o dever de indenizar o CREDOR acima iden-
tificado no montante de R$ 17.044,44 ( Dezessete mil, quarenta e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos ) a ser pago em uma única parcela, 
decorrente do Processo Administrativo de reconhecimento de dívida – PAE 
nº 2022/1102352
Data da assinatura: 11/09/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43101-08.244.1505.7678
NATUREZA DA DESPESA: 4490.93
AÇÃO DETALHADA: 283.577
FONTE: 01500000001
Contratado: empresa LVM COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: . 10.397.564/0001-63
Endereço: à Rua Coronel Almerindo Rehem, 82, sala 607, Caminho das 
Árvores, Salvador - Bahia, CEP: 41820-768
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 985772
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2023/SEASTER
Processo nº 2023/744532
Ata de Registro de Preços N.º 14/2023 – SEPLAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023
Objeto: A contratante resolve, em conformidade com o artigo 79, inciso I, 
da Lei 8.666/93, RESCINDIR o Contrato Administrativo nº 16/2023, refe-
rente ao PROCESSO 2023/744532, cujo objeto é a contratação Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a 
Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local 
(L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800).
Vigência: Ficam extintas a partir de 11.09.2023 todas as obrigações pac-
tuadas no Instrumento Contratual nº 16/2023.
Data da assinatura: 09/09/2023
Contratado: OI S/A
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Endereço: Rua do Lavradio, 71, 2° andar , Centro – Cep: 20.230-070
Rio de Janeiro -RJ
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 985684
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo n°: 2022/790074
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 76/2022
Objeto: : A SEASTER reconhece o dever de indenizar o CREDOR acima 
identificado no montante de R$ 35.865,64 (Trinta e cinco mil,oitocentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) a ser pago em uma 
única parcela, decorrente do Processo Administrativo de reconhecimento 
de dívida – PAE nº 2022/790074.
Data da assinatura: 24/08/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43101.08.244.1505.7678
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
AÇÃO DETALHADA: 283.565
FONTE: 015000000012582
VALOR: 35.865,64
PLANO INTERNO: 000000COCUL
Contratado: empresa SANTOS E CARVALHO LTDA
CNPJ: 22.108.002/0001-31
Endereço: na Rua A, bairro Vale dos Santos III, Canaã dos Carajás - PA
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 985754
CONSELHO ESTADUAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA DO ESTA-
DO DO PARÁ - CETERPA
RESOLUÇÃO nº 09, de 31 de agosto de 2023
Ratifica a Resolução de nº 03, de 23 de maio de 2023 que Aprova o Plano 
de Ações e Serviços – PAS do Bloco de Serviços de Gestão e manutenção da 
rede de unidades de atendimento do Sistema Nacional de Emprego – SINE, 
referente ao exercício de 2023, do Ministério da Economia, proposto pela Se-
cretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
O Conselho Estadual de Trabalho, Emprego e Renda do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições, conforme determina o art. 3º, &amp; 2º da Lei nº 
13.667, de 17 de maio de 2018 e art. 6º, inciso II da Resolução CODEFAT 
nº 831, de 21 de maio de 2019, RESOLVE:
Art. 1 – Ratificar a Resolução de nº 03, de 23 de maio de 2023, que 
APROVA sob aspecto técnico-financeiro, o Plano de Ações e Serviços – PAS 
do Sistema Nacional de Emprego – SINE, referente ao exercício de 2023 
apresentado pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda – SEASTER em reunião, em razão de ter sido concluído, 


